
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

GESTÃO PÚBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO POLITICA 
DE SAUDE OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 05 de Fevereiro 
de 2015 a 06 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 817409

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0194/2015-GS/SEAD DE 01 DE ABRIL DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/128845 de 26/03/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARA LUCIA ELOI DANTAS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5285593/6, ocupante do cargo 
de Gerente, para a Função de Fiscal do Contrato nº. 07/2012 
fi rmado com a Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB, que tem como objeto operacionalizar o Programa de 
Trabalhos do Governo Estadual - Cheque Moradia.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE ABRIL DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 817423

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015
PROCESSO Nº 2014/395511

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
EXTRATO DO RESULTADO

Objeto: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concursos Públicos para seleção de candidatos 
ao Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes BM (CFO/BM), ao 
Curso de Adaptação de Ofi ciais BM (CADOF/BM) e ao Curso de 
Formação de Soldados BM (CFSD/BM) do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Para, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Concorrência Pública 
002/2015.
Analisados os documentos relativos à fase de habilitação da 
licitação em epígrafe, nos moldes do Edital de Concorrência 
Pública 002/2015, a Comissão Especial de Licitação, designada 
através da PORTARIA Nº 681, de 09 de setembro de 2014, torna 
público seu resultado, conforme abaixo:

ORGANIZAÇÃO CNPJ RESULTADO
FUNDAÇÃO CARLOS BITTENCOURT 05.843.211/0001-00 HABILITADA

CONSULPLAN CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTO EM ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA
01.185.758/0001-04 HABILITADA

AOCP ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA. 03.546.295/0001-94 HABILITADA

INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO 11.432.298/0001-25 HABILITADA

O presente resultado deverá ser publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, oportunidade em que será concedido o prazo 
legal para eventual interposição de recursos.
A íntegra do resultado da fase de habilitação será encaminha 
através de email para empresas participantes.

Belém (PA), 14 de abril de 2014.
THIAGO FREITAS MATOS

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 817349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108 /2015 - DE 01 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 165351A/1 de 16 
de Março de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 93/2015 de 13 de Março de 2015 a(o) 
servidor DARLENE ALVES FERREIRA, Id. Funcional nº 54186789 
/ 2 ocupante do cargo de, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tado no(a) GERENCIA DE MATERIAL E PATRIMONIO - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 14 de Março de 2015 a 12 de Abril de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Março de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 de 
Abril de 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 817384

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E GERALDA DO SOCORRO FARIAS MESQUITA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
VIGÊNCIA: 10.04.2015 A 09.04.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 817463

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ROSANGELA SOCORRO FRANÇA LOBÃO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
VIGÊNCIA: 10.04.2015 A 09.04.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 817489

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2015
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 60.000,00
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
COM A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE IMPRESSÃO, CÓPIA, FAX 
E DIGITALIZAÇÃO DEPARTAMENTAL, COM ACESSO VIA REDE 
TCP-IP, INCLUINDO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS, 
FORNECIMENTO DE PAPEL.
Data de Assinatura: 13/04/2015
Vigência:13/04/2015 a 13/04/2016
Pregão Eletrônico nº. 0042/2014
Projeto Atividade: 08.122.1297.4534

Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 33.90.39
CONTRATADA: EMPRESA C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 08.672.139/0001-93
Endereço: Av. Gentil Bittencourt n. 554 A, bairro Batista Campos, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP n.º 66.035-340, Telefone 
(91) 4008-4008/FAX (91) 4008-4009,
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 817191

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 11/04/2015
Vigência: 11/04/2015  a 11/04/2016                     
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO.
Contrato: 14
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MARIALDA FERNANDES LAVOR
Endereço:  Trav. TURIANO MEIRA, Nº 173, CEP: 68005-430, 
bairro: Centro, SANTARÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 10/04/2015
Vigência: 10/04/2015  a  10/04/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO. 
Contrato: 12
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MENDES FRAZÃO CENTRO DE SAÚDE LTDA-ME 
(CESAMF)
Endereço : Rua Raquel Lemos, nº. 530 e CEP: 
68.743-574,bairro:Caiçara, Castanhal/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 817092

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ANULAÇÃO DE APOSENT Nº0668 DE 31 DE 
MARÇO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO : Anular a PORTARIA Nº 2.247 de 26 de agosto 
de 2014 que aposentou a interessado DOMINGOS COSTA, de 
acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, art. 
1º, § 5º, da Lei nº 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo único, 
artigos 36-A e 36-B, da Lei Complementar nº 39/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 40/2005 e Lei nº 10.887/04
ÓBITO: 15//08/2014
ORGÃO:FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
MATRICULA:5171636/1
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 817129

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contrato nº 026/2015
Onde se Lê: Maria Auxiliadora Seabra
Leia-se: Maria Auxiliadora de Miranda Seabra

Protocolo 817516

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095 DE 13 DE ABRIL DE 2015
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o Processo Nº 
2015/151333, DE 10/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.


